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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  
Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe 
Teknologjisë së Drurit 

Programi: Arkitekturë e Gjelbër dhe Dizajn Interieri 

Titulli i lëndës: Vlerësimi i Jetës së Produktit  

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha/lokacioni USHAF 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Dr. Agron Bajraktari 

Detajet kontaktuese:  agron.bajraktari@ushaf.net 

 

Përshkrimi i lëndës 

Lënda është pjesë e programit mësimor duke 
patur parasysh se tendenca në rritje për 
mbrojtjen e mjedisit, ka bërë që në treg të 
preferohen produkte me impakt minimal 
negativ mbi mjedisin. Kjo ka detyruar 
kompanitë që të përmirësojnë performancën 
e tyre mjedisore duke përdorur metoda të 
reja menaxhimi. Një metodë e tillë është LCA 
(Life Cycle Assessment Analiza e Ciklit të 
Jetës), tek e cila bazohen strategjitë vendim-
marrëse për të patur produkte që ndotin sa 
më pak mjedisin dhe që kërkojnë sa më pak 
lëndë të parë dhe energji për t’u prodhuar. 
Objektivi kryesor i lëndës  është zhvillimi i 
aftësive për të vlerësuar impaktin mjedisor, 
dhe jo vetëm,  që shkakton (shoqëron) një 
produkt, proçes apo aktivitet prodhimi. 

Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i lëndës është që të studiohen 
materialet dhe vlerat e tyre ndotëse mjedisore 
që shoqërojnë produktet me bate druri, 
impaktin dhe vlerësimin e tyre. Poashtu 
përmes kësaj lënde studenti do të njihet edhe 
me koston e ciklit të jetës, me qëllim që të jetë 
në gjendje të marrë vendime sa më reale në 
situata të ndryshme të dizenjimit të 
produkteve.  

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do 
të jenë në gjendje të: 
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• të shpjegojë qëllimin dhe principet e LCA-
së, si dhe aplikimet e mundshme dhe 
kufizimet e saj; 

• të përshkruajë përmbajtjen dhe të 
shpjegojë qëllimin e etapave analitike të 
LCA-së; 

• të kryejë një LCA të plotë për një produkt 
druri, duke aplikuar edhe softuer-ët 
përkatës; 

• të hartojë një raport për LCA-në e kryer, 
sipas udhëzimeve dhe terminologjisë së 
përcaktuar në standardet respektive ISO. 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 14 42 

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike 2 5 10 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 6 6 

Ushtrime në teren 3 3 9 

Kollokfiume,seminare 2 1 2 

Detyra të shtëpisë 2 10 20 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

6 5 30 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

6 4 24 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final) 

2 2 4 

Projektet, prezentimet, etj 3 1 3 

Totali    150 

Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me 
raste te studimit dhe diskutime në klasë 

Metodat e vlerësimit: 
30% Seminar 

70% Provim final 

Literatura  

Literatura bazë:   

1. Scott Matthews, Hendrickson, Deanna 
Matthews: Life 

Cycle Assessment – Quantitative 
Approaches for Decisions; 

2. Ajdinaj D (2021). Skriptë. 
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Literatura shtesë:   

1. Michael Z. Hauschild, Ralph K. 
Rosenbaum, Stig Irving Olsen - Life 
Cycle Assessment, Theory and Practice; 

2. ISO 14040 (2006): Environmental 
management – Life cycle assessment – 
Principles and framework, International 
Organisation for Standardisation (ISO), 
Geneve. 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë 
ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme.  

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje 

Java e dytë: 
Konceptet e Vlerësimit të jetës së produktit 
(LCA-së)  

Java e tretë: 
Metodologjia e LCA-së, përcaktimi i qëllimit 
dhe i sferës së veprimit                                                                               

Java e katërt: 
Metodat sasiore dhe cilësore në mbështetje të 
analizës së cilkit të jetës 

Java e pestë:   Bazat e të dhënave, vlerësimi dhe llogaritja 

Java e gjashtë: Ndërtimi i modeleve sasiore 

Java e shtatë:   
Metoda me tre faza për vlerësimin sasior dhe 
cilësor 

Java e tetë:   Analiza e kostos së ciklit të jetës 

Java e nëntë:   
Zbritja e vlerave të ardhshme nga ato të 
tashme 

Java e dhjetë: Inventari i ciklit të jetës                                                                               

Java e njëmbedhjetë: Pasiguria dhe ndryshueshmëria në LCA 

Java e dymbëdhjetë:   
LCA nëpërmjet modeleve ekonomike input 
– output 

Java e trembëdhjetë:     Modelet e avancuara të ciklit të jetës 

Java e katërmbëdhjetë:   Vlerësimi i impaktit të LCA-së 

Java e pesëmbëdhjetë:    Interpretimi i rezultateve të LCA-së 


